این اندیشه‌ها و گفته‌ها امروزه هرچند ساده‌دلانه بنماید، به دلیل تأثیر عمیق آن‌ها در عقاید و احساسات وطن‌پرستانه مصری درخور بررسی است. مصطفی کامل در سال ۱۸۷۴ میلادی/ ۱۲۹۱ هجری، در قاهره زاده شد؛ ولی همیشه بدان می‌بالید که نیاکانش از «فلاحان اصیل» مصر بوده‌اند.

در سال ۱۹۰۵، هفته‌نامه‌ای به نام «العالم الاسلامی» تأسیس کرد که به نشر اخبار مربوط به وقایع کشورهای اسلامی و نیز ترجمه مقالات روزنامه‌های اروپایی درباره مسائل جهان اسلامی اختصاص داشت؛ ولی بی‌گمان برجسته‌ترین اقدام او در سازماندهی جنبش وطن‌پرستی در مصر،

بر این اساس، برای مسلمانان فقط یک هویت اصلی قائل است و آن هویت اسلامی است. او هویت ملی را دست‌کم در نگاه آرمانی خود، نمی‌پذیرد؛ از این رو ایرانی بودن، ترک بودن، عرب بودن و هندی بودن، در نگاه او بی‌معنی و غیرقابل دفاع است.

۵-۶-۱- ابوالاعلی مودودی

ابوالاعلی مودودی در ۱۲۸۲هـ/ش / ۱۹۰۳م. در حیدرآباد هندوستان متولد شد. وی تا سال ۱۳۲۰هـ/ش / ۱۹۴۱م. به فعالیت‌های علمی اشتغال داشت؛ اما در این سال با تأسیس حزب «جماعت اسلامی» که با الهام از اندیشه‌های «حسن البنا» و جنبش اخوان المسلمین صورت گرفت، پا به عرصه فعالیت‌های سیاسی گذاشت. مودودی هدف از تأسیس این حزب را تلاش برای تشکیل دولت اسلامی اعلام کرد.